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Abstract

This master’s thesis deals with the design of an ultra-wideband (UWB) antenna for microwave

imaging methods in medicine. The design of a planar bow-tie antenna with planar tapered

balun feeder is presented. Proposed antenna geometry is optimized by simulating antenna

structure using FDTD solver. The proposed antenna is fabricated, measured, and tested as

an element of UWB radar-based imaging system for non-invasive differential temperature

measurement of muscle tissue.

Keywords: UWB, bow-tie, dipole, antenna, medical, imaging, confocal, radar, ultra-

wideband, balun, tapered, hyperthermia, contactless, temperature, measurement

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem širokopásmové antény pro mikrovlnné zobrazovaćı

metody v medićıně. Je prezentován návrh planárńı motýlkové antény s planárńım symetrizačńım

členem. Geometrie antény je optimalizována pomoćı v simulátoru elektromagnetického pole,

založeném na metodě konečných diferenćı v prostoru a čase (FDTD). Anténa je vyrobena,

měřena a testována jako element zobrazovaćıho systému na bázi UWB radaru pro neinvazivńı

měřeńı teploty ve svalové tkáni.

Kĺıčová slova: UWB, bow-tie, dipól, anténa, lekářské aplikace, zobrazováńı, konfokálńı,

radar, širokopásmový, balun, symetrizačńı člen, hypertermie, bezkontaktńı, měřeńı

i

Contents

1 Introduction 1

2 Microwave imaging methods in medicine 3

2.1 UWB radar-based imaging . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2.2 Vector network analyzer used as UWB radar . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

3 Dielectric properties of biological tissue 7

4 Antennas for UWB radar-based imaging 9

5 UWB bow-tie antenna design 12

5.1 Design of bow-tie arm’s shape . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

5.2 UWB balun design . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

5.3 Planar tapered UWB balun design . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

5.4 UWB tapered balun-fed antenna design . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

5.5 Simulation of SAR distribution in homogenous phantom . . . . . . . . . . . . 20

5.6 Simulation of antenna capability to detect heated sphere . . . . . . . . . . . . 23

6 Fabrication of designed bow-tie antenna 25

7 UWB radar system based on designed antenna 27

8 Measurements 29

8.1 Measurement of s11 parameter of the fabricated antennas . . . . . . . . . . . 29

8.2 Measurement of SAR distribution in muscle phantom . . . . . . . . . . . . . 31

8.3 Measurement of scattering profile of phantom with inserted inhomogeneity . . 32

9 Conclusion 35

ii

List of Figures

1 Frequency windowing effect on relative impulse response magnitude of coaxial

open-ended cable (N-type male connector). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2 The estimated relative permittivity of muscle tissue over the frequency range

0.5 - 7 GHz and temperature range 37◦ C - 45◦ C. Model adopted from [5]. . 8

3 The estimated specific conductivity of muscle tissue over the frequency range

0.5 - 7 GHz and the temperature range 37◦ C - 45◦ C. Model adopted from [5]. 8

4 Modifications of bow-tie arms shapes derived from the basic shape of TBA. . 13

5 Module of s11 parameter of simulated bow-tie antennas of different arms shapes

with TBARC geometry on the left and REBA geometry on the right. . . . . 13

6 ML to DSPSL to ML transitions geometries with different shapes of ground

transition. All dimensions are in millimeters. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

7 The simulated module of transmission s-parameters of ML to DSPSL to ML

transitions of different ground transition shapes. . . . . . . . . . . . . . . . . 16

8 A model of the balun-fed antenna attached to the homogenous muscle phantom.

On the bottom right is a schematic picture of the conductive strips of the UWB

balun. All dimensions are in millimeters. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

9 The magnitude of s11 obtained by simulation of the UWB antenna with various

DSPSL strip widths wDL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

10 A modified balun shape to provide better impedance matching with bow-tie

dipole. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

11 The simulated magnitude of s11 of the UWB antenna with modified balun

transition with LP = 2.5 mm (top left), LP = 6.5 mm (top right) and LP =

4.5 mm (bottom). Results are plotted for various DSPSL strip widths wDL. . 19

12 Azimuth and elevation cuts, orientation relative to bow-tie antenna. . . . . . 20

13 Simulated distribution of SAR in the homogeneous phantom in azimuth plane

cuts for different radiated frequencies. Top left 1 GHz, top right 2 GHz, bottom

left 3 GHz and bottom right 4 GHz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

iii

14 Simulated distribution of SAR in the homogeneous phantom in elevation plane

cuts for different radiated frequencies. Top left 1 GHz, top right 2 GHz, bottom

left 3 GHz and bottom right 4 GHz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

15 Simulated positions of heated sphere relative to the antenna. . . . . . . . . . 23

16 The normalized magnitude of calculated differential signals, colored strip indi-

cates the area of the heated sphere. Red strip - the center of the heated sphere

in 30 mm distance, blue strip - the center of the heated sphere in 60 mm distance. 24

17 The normalized magnitude of calculated differential signals, colored strip indi-

cates the area of the heated sphere. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

18 Fabricated planar components intended for assembly of designed UWB an-

tenna. From the left - bow-tie arms and auxiliary reinforcement (both RO4003C),

UWB balun feeder (RO4003C) and mechanical reinforcement parts (Isola DU-

RAVER 104). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

19 Fabricated UWB bow-tie antenna with tapered balun feed. . . . . . . . . . . 26

20 All fabricated antennas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

21 On the left schematic picture of UWB radar-based imaging system for 2D

measurement of scattering profile in liquid phantom. On the right dimensions

of the octagonal plastic holder. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

22 Dielectric properties of liquid muscle phantom, prepared for the measurement

of the s11 parameter of fabricated antennas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

23 The magnitude of the s11 parameter of the fabricated antennas attached to the

muscle phantom. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

24 Setup for microwave heating of muscle phantom. . . . . . . . . . . . . . . . . 31

25 Temperature distribution along the surface of the irradiated phantom (left)

and along the phantom cut (right). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

26 Top - UWB radar-based imaging system composed of the designed antennas

attached to the holder. Antennas are connected via switching matrix to VNA.

Bottom - Cylindrical inhomogeneity composed of a plastic cylinder filled with

distilled water inside holder filled with liquid phantom. . . . . . . . . . . . . . 33

27 Reconstructed scattering profile of liquid phantom with inserted cylindrical-

shaped dielectric inhomogeneity. Position of this inhomogeneity is marked by

the red circle. Positions of antennas are marked by red crosses and inner borders

of the holder by a blue dashed line. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

iv

Chapter 1

Introduction

Microwave imaging methods in medicine have been explored intensively in the last two decades

as an alternative to currently used imaging methods. The possibility of their use has been

investigated, among other things, for the detection of breast cancer [8], for the brain stroke

detection [9] and for the non-contact temperature measurement [2].

The advantage of microwave imaging methods, compared to the imaging methods cur-

rently used in medicine (MRI, CT, PET, etc.), is their relatively small acquisition and oper-

ating costs. Another advantage is their simplicity and compactness, which makes it possible

to use microwave imaging methods where the use of other imaging methods is impossible. An

example of such applications is the detection of stroke in ambulance vehicles, or contactless

measurement of a temperature of the patient’s tissue, while hyperthermia treatment is ap-

plied. Medical harmlessness of microwave imaging methods is another factor that increases

the interest in developing these methods.

Non-contact temperature measurement in the human body (using microwave imaging

methods) is possible thanks to the dependence of permittivity and conductivity of tissues on


[…]


by adding salt (NaCl). Dielectric properties of this phantom were measured using Dielectric

Assessment Kit (DAK 12 probe) from SPEAG, which allows measuring of dielectric constant

up to 3 GHz. Dielectric properties of the prepared liquid phantom are shown in fig. 22.

The magnitude of s11 parameter of all 8 antennas is shown in the fig. 23. Results show

good agreement with the simulation and also good stability among fabricated antennas. The

magnitude of s11 parameter of antennas does not exceed -12 dB in the frequency band from

0.7 GHz up to 4.6 GHz.
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Fig. 22: Dielectric properties of liquid muscle phantom, prepared for the measurement of the

s11 parameter of fabricated antennas.

Fig. 23: The magnitude of the s11 parameter of the fabricated antennas attached to the muscle

phantom.
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8.2 Measurement of SAR distribution in muscle phantom

SAR (specific absorption rate), indicating the distribution of electromagnetic energy dissipa-

tion in a lossy environment, can be measured indirectly, either by measuring the temperature

profile or by measuring the distribution of the electromagnetic field quantities (most often

the electric field intensity). Since the measurement of electromagnetic field quantities is sig-

nificantly demanding and requires a special measuring apparatus, the thermal profile mea-

surement using a thermal camera was chosen to verify the SAR distribution. This approach is

appropriate, if temperature profile is captured right after phantom heating (irradiation), which

should be (as far as possible) performed in the shortest possible time interval to minimize the

effect of heat conduction resulting from non-zero thermal conductivity of the phantom.

The measurement setup is shown in fig. 24. Antenna, attached to muscle phantom (pre-

pared according to [4]), was connected to 40 Watt microwave generator working on frequency

2.45 GHz. The generator fed the antenna for 60 seconds. Immediately after the end of the

heating process, the temperature profile of the phantom surface was captured on the thermal

camera and so was captured temperature profile of the phantom cut. Results, presented in

fig 25, show quite good agreement with simulated SAR distribution (presented in section 5.5)

and show that the antenna can efficiently transmit microwave power to the tissue.

Fig. 24: Setup for microwave heating of muscle phantom.
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Fig. 25: Temperature distribution along the surface of the irradiated phantom (left) and along

the phantom cut (right).

8.3 Measurement of scattering profile of phantom with in-

serted inhomogeneity

UWB radar-based imaging system presented in chapter 7 was built with the designed anten-

nas. The system is shown in the fig. 26. Holder was filled with liquid phantom, which was

described earlier and his dielectric properties are shown in fig. 22. The thin wall hollow cylin-

der was used to simulate dielectric inhomogeneity in muscle tissue. This cylinder (see fig. 26)

has a diameter of 40 mm and was filled with distilled water. Three positions of this cylinder

were measured to show system ability to reconstruct 2D scattering profile of the phantom,

resp. ability to detect inhomogeneity within the analyzed region. Resulting profile was ob-

tained by processing differential signals, which were produced by subtraction of measured

impulse responses (scenario with inserted cylinder) from impulse responses measured with-

out inserted cylinder (process described in the detail in chapter 7 and 2). Level of the liquid

phantom was always kept the same to avoid signal changes other than those associated with

embedded dielectric inhomogeneity. Two of three reconstructed scattering profiles shown in

fig. 27 prove, that system is able to detect and locate such inhomogeneity, as cylinder position,

determined by a red circle, is in good match with reconstructed scattering intensity profile.

In one case system wasn’t able to detect accurately cylinder position. A possible explanation

could be imperfect sealing of holder, which caused continuous leaking of phantom liquid on

feeding strip of one of measuring antennas, which position was the closest to this location of

the cylinder inhomogeneity in that scenario, and thus could significantly affect the results of

the scattering profile reconstruction.
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Fig. 26: Top - UWB radar-based imaging system composed of the designed antennas attached

to the holder. Antennas are connected via switching matrix to VNA. Bottom - Cylindrical

inhomogeneity composed of a plastic cylinder filled with distilled water inside holder filled

with liquid phantom.
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Fig. 27: Reconstructed scattering profile of liquid phantom with inserted cylindrical-shaped

dielectric inhomogeneity. Position of this inhomogeneity is marked by the red circle. Positions

of antennas are marked by red crosses and inner borders of the holder by a blue dashed line.
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Chapter 9

Conclusion

In this work, the antenna for microwave imaging methods in medicine was designed. It is a

dipole composed of planar parts, namely bow-tie arms and perpendicular ultra-wide balun

feeder. Antenna structure was optimized in FDTD solver with respect to multiple performance

demands, which imaging antenna should meet. Bow-tie arms shape was miniaturized by edge

rounding as small dimensions of the antenna are advantageous in an imaging application. So

was optimized the shape of transition balun to meet the condition of ultra-wide symmetriza-

tion resp. impedance matching. Possibility of temperature change detection using system with

the designed antenna was shown using simulations, where a heated sphere was placed and

consequently detected in various positions in muscle phantom model. The designed antenna

was fabricated in a load of eight pieces, and s11 parameter of these antennas was measured.

All fabricated dipoles are good impedance matched on muscle tissue, having a magnitude

of s11 parameter below -12 dB from 0.7 GHz up to 4.7 GHz. Moreover, the stability of s11

parameter among fabricated antennas is very good. SAR in muscle phantom irradiated by

the designed antenna was simulated and later measured using microwave generator working

on frequency 2.45 GHz, to show antenna directional behavior in the near field and ability

to effectively transmit microwave energy to muscle tissue. Proposed antennas were used to

build microwave UWB radar-based imaging system. System ability to reconstruct scattering

profile was tested using differential measurement. Plastic cylinder filled with distilled water

was inserted to liquid muscle phantom and antenna s-parameters resp. differences within im-

pulse responses obtained by transformation of s-parameters to time domain were measured.

Results of the reconstructions showed that detection and location of dielectric inhomogeneity

is by the proposed imaging system is possible.
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