## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Širokopásmová anténa pro mikrovlnné zobrazovací metody v medicíně</b>
<b>Jméno autora:</b> Bc. Vojtěch Hrubý
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra elektromagnetického pole
<b>Oponent práce:</b> Ing. Ondřej Fišer, Ph.D
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Fakulta biomedicínského inženýrství, ČVUT

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání je náročnější a velmi aktuální.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání byly zcela splněny. Student některé části vhodně rozšířil nad rámec zadání a tím zvýšil komplexnost řešení problému.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student v diplomové práci navrhl funkční širokopásmovou anténu, kterou posléze ověřil v systému pro mikrovlnné zobrazování. Zvolené metody řešení dílčích problémů jsou na vysoké úrovni.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je psaná v anglickém jazyce, což hodnotím velmi pozitivně. Jazyková i typografická úroveň je na vysoké úrovni.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
V diplomové práci student cituje přes 37 zdrojů literatury. Většina citací jsou aktuální odborné články, které mají přímou návaznost na téma diplomové práce.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Student ve své diplomové práci úspěšně navrhl a realizoval širokopásmovou anténu pracující efektivně ve frekvenčním pásmu 0.5 – 4 GHz. Téma je velmi aktuální. Anténa je korektně napájena s využitím širokopásmového symetrizačního členu. Kladně hodnotím malé rozměry antény, což zvýší použitelnost v biomedicínských aplikacích. Pro řešení návrhu antény byly vytvořeny příslušné numerické modely. Všechny výsledky z numerických modelů byly důsledně ověřovány odpovídajícími experimenty. Velmi vysoce oceňuji realizaci měřícího systému pro detekci nehomogenit.

Dle mého názoru je diplomová práce Vojtěcha Hrubého na vysoké úrovni a tudíž ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- 1) Na jaké biomedicínské aplikace lze anténu využít? Jsou zde limitace ve frekvenčním pásmu?
- 2) Na obrázku číslo 27 jsou uvedeny výsledky rekonstrukce pozice nehomogenity, lze dle Vašeho názoru výsledky detekce vylepšit? Případně jak?
- 3) Lze pomocí této metody (prezentované v kapitole 8.3) rekonstruovat rozložení dielektrických parametrů?
- 4) V kapitole 8.2 je měřena distribuce veličiny SAR. Naopak jsem postrádal v kapitole 8.2 informaci o použitém typu fantomu. Byl tento fantom navržen studentem? Z čeho byl fantom svalu vyroben a jaký je postup výroby?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 30.5.2019

Podpis: